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puesto a la Tenencia respecto de vehículos por los que 
se deba cubrir el impuesto federal contemplado en la ley 
que se abroga. 
 
En el contexto de la actual crisis económica, se propuso 
la abrogación inmediata del impuesto sobre la tenencia1.  
 

La eliminación del impuesto traería como consecuencia 
una disminución de los recursos disponibles de las 
haciendas locales, que para el 2009 se estima2 en 21 mil 
603.1 millones de pesos. 
 

En 2008, las entidades con mayor participación porcen-
tual en la recaudación nacional de este impuesto fueron 
el Distrito Federal con el 23.3 por ciento, el Estado de 
México con el 10.9 por ciento y Nuevo León con el 10.5 
por ciento, en relación al total nacional (véase cuadro 1). 
 

El peso específico de este impuesto sobre los ingresos 
públicos de cada entidad, se calcula a partir de la partici-
pación porcentual de dicho impuesto dentro de los ingre-
sos brutos totales de cada entidad3 (véase cuadro 2).  
 

Como se observa, dentro del total de los ingresos brutos 
de las entidades, el impuesto sobre la tenencia represen-
ta, en promedio, el 2.1 por ciento. Por encima de esta 
cifra, se ubican: el Distrito Federal con el 4.8 por ciento, 
Nuevo León con el 4.0 por ciento, Jalisco con el 3.2 por 
ciento, entre  las más importantes.  
 

En conclusión, eliminar la tenencia generaría un disminu-
ción en los ingresos de las entidades federativas que 
afectaría sus programas y proyectos. 
 
1 El 26 de febrero de 2009, el Diputado Federal Eduardo Ortiz (PAN) propuso 
que el impuesto se elimine a partir de este año. 
2 Cifra publicada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público el 17 de 
diciembre de 2008 en el Diario Oficial de la Federación, donde se da a cono-
cer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendariza-
ción para la ministración durante el Ejercicio Fiscal 2009.  
3 Los cálculos se realizaron hasta 2006, debido a que las cifras oficiales del 
INEGI están disponibles sólo hasta ese año. 

El 1 de enero de 1962 entró en vigor la Ley del Impuesto 
Federal sobre Tenencia y Uso de Automóviles con el fin 
de contar con suficientes recursos para hacer frente al 
gasto derivado de la celebración de los Juegos Olímpi-
cos de 1968. 
 

Superada la contingencia, en 1974 se estableció que a 
los Estados y el Distrito Federal les correspondería una 
participación del 30 por ciento de este impuesto, de cuyo 
monto, los municipios tendrían derecho a la tercera par-
te. 
 

En 1980 se abroga la Ley antes mencionada y a la vez 
se promulgó una nueva Ley del Impuesto a la Tenencia 
y Uso de Vehículos que entró en vigor el 1 de enero de 
1981, en la cual se amplió su base gravable extendiendo 
el impuesto a la posesión de vehículos automotores, 
cuya tenencia demostrara capacidad económica, esto 
es, motocicletas, aeronaves, motos acuáticas, entre 
otras. A su vez, se estableció que tratándose de automó-
viles con una antigüedad superior a los 10 años, el im-
puesto se pagaría a la tasa de 0 por ciento, dejando en 
libertad a las Entidades Federativas para gravar con un 
impuesto a dichos vehículos.  
 

Por otra parte, la Ley de Coordinación Fiscal en su artí-
culo 2° inciso III, señala que las Entidades Federativas 
adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
que celebren con la Federación convenios de colabora-
ción administrativa en materia de impuestos sobre la 
tenencia o uso de vehículos, recibirán el 100 por ciento, 
de éste le corresponde a los municipios, cuando menos, 
el 20 por ciento, de tal manera que el impuesto conserva 
su carácter federal, pero su administración es local, con 
la única obligación de que las entidades lo enteren a la 
Federación. 
 

Derivado de la reforma hacendaria de 2007, se estable-
ce en el Decreto del 21 de diciembre de 2007 que la Ley 
del Impuesto sobre la Tenencia o Uso de Vehículos 
(Impuesto a la Tenencia) quedará abrogada a partir del 1 
de enero de 2011, dejando la libertad a las Entidades de 
constituir la base legal para el establecimiento del Im-
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CONCEPTO 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Promedio 
2000-2006

Aguascalientes 2.5 2.3 2.4 2.3 2.2 2.4 1.9 2.3
Baja California 0.9 1.5 1.8 1.8 1.8 1.8 1.7 1.6
Baja California Sur 1.1 1.0 1.0 1.2 1.0 1.3 1.3 1.1
Campeche 0.7 0.8 1.1 1.0 1.1 1.3 1.1 1.0
Coahuila 2.5 2.7 2.4 2.5 2.6 2.2 2.2 2.5
Colima 1.5 1.6 1.7 1.6 1.7 1.8 1.6 1.6
Chiapas 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7
Chihuahua 2.4 2.5 2.0 1.9 1.6 1.6 1.5 1.9
Distrito Federal 4.4 5.6 5.1 4.5 4.3 4.4 5.1 4.8
Durango 1.5 1.3 1.3 1.4 1.3 1.2 1.3 1.3
Guanajuato 2.3 2.1 2.4 2.3 2.3 1.9 2.0 2.2
Guerrero 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7
Hidalgo 1.0 1.1 1.1 1.1 1.1 0.9 1.2 1.1
Jalisco 3.0 3.2 3.7 3.2 3.3 3.1 3.0 3.2
México 1.2 1.5 1.9 1.6 1.6 1.4 2.4 1.7
Michoacán 1.6 1.6 1.6 1.5 1.6 1.6 1.6 1.6
Morelos 1.3 1.4 1.4 1.4 1.5 1.5 1.3 1.4
Nayarit 0.9 0.9 0.9 0.9 1.1 1.0 0.8 0.9
Nuevo León 3.8 3.7 4.8 3.9 3.9 4.5 3.3 4.0
Oaxaca 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.7 0.5 0.5
Puebla 1.7 1.7 1.8 1.7 1.7 1.7 1.9 1.7
Querétaro 2.1 2.2 2.3 2.2 2.3 2.2 2.2 2.2
Quintana Roo 1.9 1.8 2.1 2.0 1.9 2.0 2.1 2.0
San Luis Potosí 1.5 2.0 1.6 1.4 1.7 1.4 1.4 1.6
Sinaloa 1.8 1.8 1.9 1.8 1.9 1.9 1.7 1.8
Sonora 1.6 1.6 2.0 1.6 1.7 1.9 1.5 1.7
Tabasco 1.0 0.9 0.9 1.0 0.9 0.9 0.9 0.9
Tamaulipas 2.1 2.4 2.2 1.9 1.7 1.7 1.4 1.9
Tlaxcala 0.7 0.8 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8
Veracruz 1.3 1.2 1.2 1.3 1.2 1.3 1.3 1.3
Yucatán 3.7 1.8 2.1 2.7 2.1 1.8 2.7 2.4
Zacatecas 1.0 0.9 1.1 1.0 1.0 1.0 0.9 1.0
Total 2.0 2.2 2.3 2.0 2.0 2.0 2.1 2.1

(porcentajes)

Fuente: Elaborado por el Centro de las Estudios de Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda
Pública Federal 2000-2008, el Presupuesto de Egresos de la Federación 2009 y el acuerdo del 19 de diciembre de 2008 por el que se da a
conocer a los gobiernos de las entidades federativas la distribución y calendarización para la ministración durante el Ejercicio Fiscal 2009, de
los recursos correspondientes a los ramos generales 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales
para Entidades Federativas y Municipios y del INEGI.

Cuadro 2: Participación de los Incentivos por el impuesto sobre tenencia o uso de 
vehiculos en los Ingresos brutos de las entidades 2000-2006


